
PARCO NAZIONALE DEl MONTI SIBILLINI 

Oggetto: ART. 3 CO. 2, D.P.C.M. DEL 05.07.2002. 

N. 2to+ FINE LAVORI E COLLAUDO DEL 2" STRALCIO DELLA 
MANUTENZIONE ORDINARIA DEL PIAZZALE E DELLA SEDE DEL 

Del 0 3 /0 i h CORPO FORESTALE DELLO STATO - COORDINAMENTO 
' . TERRITORIALE PER L'AMBIENTE PER IL PARCO NAZIONALE DEl 

MONTI SIBILLINI- CIG N. Z0818FE4E6. 

Il Direttore del Parco 

Visto il documento istruttorio, riportato in allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, dal quale si rileva la necessità di corrispondere, per conto del CTA - CFS di Visso 
(MC), le spese di cui all'art. 3 co. 2 del D.P.C.M. 05.07.2002; 

Visto il DD. n.127 del17.03.2016 di approvazione del progetto generale dei lavori di manutenzione 
delle pertinenze esterne della Caserma Forestale di Visso sede del CTA; 

Visto il DD. n.153 del 07.04.2016 di integrazione dell'impegno di spesa per le opere da fabbro; 

Visto il DD. n.179 del 21.04.2016 di affidamento del 3c stralcio funzionale alla ditta Tecnofer di 
Carradori Giampiero & C. s.a.s. con sede a di Camerino (MC); 

Visla la slipula deii'RdO n.1170948 (prot n.2332 del 22.04.2016), per l'affidamento alla ditta 
Tecnofer s.a.s. di Camerino (MC) delle attività in questione all'importo di €7.940,00 oltre iva al 
10%; 

Visti i verbali di, consegna del cantiere in data 16.05.2016, (prot. n.2993), il verbale di sospensione 
del20.06.2016 (prot n.3542), ed il verbale di ripresa in data 12.092016; 

Preso atto della comunicazione di fine lavori in data 26.09.2016 (prot. n.5608 del27.09.2016); 

Vista la fattura elettronica n.10/E del 28 092016 (prot n.5639 del 29.09.2016) emessa dalla 
Tecnofer s.a.s. di Camerino (MC); 

Visto il D.C.D. n.B del29.03.2016 di approvazione del Piano Operativo 2016; 

Visto il CIG n.Z0818FE4E6 generato in data 15.03.2016, in abbinamento alla procedura in esame 
ed aggiornato in data 01.06.2016; 

Vista la disponibilità di fondi al cap. 5550 RR.PP. del corrente esercizio, come indicato nell'atto 
n.127/2016 e n.153/2016; 

Visto: 
• DPCM del 05.07.2002; 
• D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i.; 
·Bilancio 2016 approvalo con DP n. 54 del 06.11.2015; 
·Legge 06.12.1991 n. 394 e s.m.i.; 
· Statuto del Parco, in particolare l'art. 35 c. 3; 
·Visto il Regolamento di contabilità dell'Ente Parco; 
·il Regolamento per l'acquisizione di beni e servizi del P.N.M.S. approvato con D.P. n.40/2014; 
· D.P.R. 27.02.2003 n. 97; 
- Visto il Protocollo fra il Parco ed il CTA rep. n.744 del 08.11.2012 
·Vista la circolare del MATTM n.19607 del11.03.2013; 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, che vengono condivisi, di fare 
integralmente propria la proposta di decreto in esso formulata; 



Decreta: 

1. Di dare atto della stipula deii'RdO n.1170948 avvenuta in data 22.04.2016 (prot. n.2332), per 
l'affidamento alla ditta Tecnofer s.a.s. di Camerino (MC) all'importo di €7.940,00 oltre iva al 
10%, delle attività del 2° stralcio funzionale del progetto di manutenzione ordinaria del piazzale 
e della sede del Corpo Forestale dello Stato- Coordinamento Territoriale per l'Ambiente per il 
Parco Nazionale dei Monti Sibillini; 

2. Di dare atto dell'avvio delle attività di cui al punto 1., avvenuto in data 16.05.2016 come da 
verbale di consegna in pari data, acquisito al n.2993; 

3. Di prendere atto della comunicazione di fine lavori in data 26.09.2016, acquisita al protocollo 
generale del Parco al n.5608 del27.09.2016; 

4. di prendere altresì atto della fati. n.10/E del 28.09.2016 (prot. n.5639 del29 09.2016) inviata 
dalla ditta Tecnofer s.a.s. di Camerino (MC) per il tramite il sistema di interscambio, di importo 
complessivo pari ad €8.734,00 (7.940,00+794,00 periva al10%); 

5. di prendere atto del collaudo e della regolare esecuzione dei lavori in parola, a firma del RUP; 

6. di dare atto che l'importo dei lavori effettuati è ricompreso entro quello dell'affidamento 
avvenuto con stipula deii'RdO n.1170948 del 22.04.2016 (pro!. n.2332) 

7. di dare atto della regolarità contributiva della ditta Tecnofer s.a.s. di Camerino (MC), come 
risulta dal DURC (Documento unico per la regolarità contributiva) rilasciato in modalità 
telematica il27.09.2016 (prot. n.5618)- Protocollo INAIL_ 4469481; 

8. di autorizzare l'ufficio ragioneria dell'Ente a corrispondere alla ditta Tecnofer s.a.s. di Camerino 
(MC), a titolo di saldo, la somma compless'1va di €8.734,00, accreditando l'importo sul c/c 
dedicato, di cui al seguente codice IBAN -IT7810605568830000000009547; 

9. di dare atto della copertura della spesa di cui al punto 4. alla luce della disponibilità di fondi al 
capitolo 5550 dell'esercizio corrente, di cui €2.795,88 fondi RRPP. 2013 - €2.678,54 fondi 
RRPP 2014- €3.259,58 fondi 2016 (DD. n.153/2016). 

2 



DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Premesso che con: 

-DD. n.127 del 17.03.2016 è stato, approvato il progetto di manutenzione ordinaria delle 
pertinenze esterne del CTA per complessivi €30.000,00, composto da tre stralci funzionali fra 
loro ( 1 c Stra/cio dei Lavori edili ed impiantistici- 2o Stra/cio Opere da Fabbro - 3o Stra/cio Linee 
V!1a), nonché assicurata la copertura della spesa reperendo i fondi al cap. 5550 del bilancio 
corrente (€6.318,26 residui bilancio 2013 - €14.514,73 residui bilancio 2014 - €9.167,01 
bilancio 2016); 

-DD. n.153 del 07.04.2016 è stata approvata la Variante n.1 al progetto generale in questione 
per complessivi €33.259,58, che ha interessato esclusivamente le previsioni del 2° Stralcio 
Opere da Fabbro nonché impegnata al cap. 5550 del bilancio corrente, l'ulteriore somma di 
€3.259,58 (33.259,58- 30.000,00) complessiva di ogni altro onere; 

-DD. n.179 del 21.04.2016 sono stati affidati alla Tecnofer di Carradori Giampiero & C. s.a.s. 
con sede a di Camerino (MC), a conclusione della negoziazione MePa, le attività di cui al 2c 
stralcio della manutenzione ordinaria del piazzale della sede del Corpo Forestale dello Stato -
Coordinamento Territoriale per l'Ambiente per l'importo di €7.940,00 oltre iva al10%; 

Vista la stipula deii'RdO n.1170948 avvenuta in forma elettronica per il tramite del MePa (prot. 
n.2332 del 22.04.2016), per l'affidamento delle attività di cui al 2° stralcio funzionale della 
manutenzione ordinaria delle pertinenze esterne della sede del CTA; 

Atteso che le attività di cui aii'RdO in parola dovevano darsi ultimate entro sessanta (60) giorni 
naturali e consecutivi decorrenti dalla data di consegna del cantiere, e che le stesse sono state 
avviate in data 16.05.2016 come risulta dal verbale di consegna in pari data (prot. n.2687); 

Dato atto della prima sospensione dei lavori, avvenuta in data venti giugno c.a., come risulta dal 
verbale in pari data (prot. n.3542), disposta dal sottoscritto RUP a causa dell'impossibilità di 
ricollocare a dimora le recinzioni perimetrali, precedentemente rimosse per l'esecuzione della 
relativa manutenzione, in considerazione dell'intervenutà necessità di sostituire le copertine di 
protezione dei muretti perimetrali; 

Visto il verbale di ripresa dei lavori in data 12.09.2016 con il quale il sottoscritto RUP ha disposto 
la ripresa dei lavori in considerazione della rimozione dei motivi ostativi di cui sopra; 

Preso atto della comunicazione di fine lavori in data 26.09.2016 (prot. n.5608 del 27.09.2016), 
ovvero del verbale di collaudo in data 27.09.2016 (prot n.5619); 

Acquisita al prot. n.5639 del29.09.20161a fattura elettronica n.10/E del28.09.2016 di complessivi 
€8.734,00 (7.940,00+794,00 periva al10%) relativa alle attività e forniture svolte dalla Tecnofer di 
Carradori Giampiero & C. s.a.s. con sede a di Camerino (MC); 

Verificato che l'importo di cui sopra risulta contenuto, entro le previsioni contrattuali dell'RdO 
n.1170948 (prot. n.2332 del22.04.2016), e che gli interventi eseguiti hanno rispettato le previsioni 
di progetto; 

Considerato che la ditta in questione è in regola con l'assolvimento dei contributi previdenziali ed 
assistenziali, come risulta dal DURC (Documento unico per la regolarità contributiva) rilasciato in 
modalita telematica il 27.09.2016 (prot. n.5618)- Protocollo INAIL_ 4469481; 

Vista la dichiarazione del legale rappresentante della ditta, resa ai sensi dell'art. 3 della Legge 
136/201 O, relativamente agli obblighi d tracciabilità dei flussi finanziari, e con cui, tra l'altro, 
vengono altresì forniti i dati relativi al conto corrente dedicato ed i nominativi dei soggetti ivi 
delegati ad operare (prot. n.5675 del30.09.2016); 

3 



Visto il Decreto del Consiglio Direttivo n.8 del 29.03.2016, con il quale si approva, tra l'altro, il 
Piano Operativo 2015, ed relativo Piano Finanziario di gestione; 

Ritenuto pertanto, alla luce di tutto quanto sopra, di poter provvedere al pagamento della fatt. 
n.t O/E del 28.09.2016 di complessivi €8. 734,00; 

Vista la disponibilità di fondi al capitolo 5550, come indicata nei precedenti atti n.127 e n.153 del 
2016; 

Visto: 
- DPCM del 05.07.2002; 
- D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i.; 
- Bilancio 2016 approvato con DP n.54 del 06.11.2015; 
-Legge 06.12.1991 n. 394 e s.m.i.; 
- Statuto del Parco, in particolare l'art. 35 c. 3; 
• Visto il Regolamento di contabilità dell'Ente Parco; 
·il Regolamento per l'acquisizione di beni e servizi del P.N.M.S. approvato con D.P. n.40/2014; 
- D.P.R. 27.02.2003 n. 97; 
- Visto il Protocollo fra il Parco ed il CTA rep. n.744 del 08.11.2012 
- Vista la circolare del MATTM n.19607 del11.03.2013; 

Si propone: 

1. Di dare atto della stipula deii'RdO n.1170948 avvenuta in data 22.04.2016 (prot. n.2332), per 
l'affidamento alla ditta Tecnofer s.a.s. di Camerino (MC) all'importo di €7.940,00 oltre iva al 
1 O%, delle attività del 2° stralcio funzionale del progetto di manutenzione ordinaria del piazzale 
e della sede del Corpo Forestale dello Stato- Coordinamento Territoriale per l'Ambiente per il 
Parco Nazionale dei Monti Sibillini; 

2. Di dare atto dell'avvio delle attività di cui al punto 1., avvenuto in data 16.05.2016 come da 
verbale di consegna in pari data, acquisito al n.2993; 

3. Di prendere atto della comunicazione di fine lavori in data 26.09.2016, acquisita al protocollo 
generale del Parco al n.5608 del27.09.2016; 

4. di prendere altresi atto della fatt. n.10/E del 28.09.2016 (prot. n.5639 del 29.09.2016) inviata 
dalla ditta Tecnofer s.a.s. di Camerino (MC) per il tramite il sistema di interscambio, di importo 
complessivo pari ad €8.734,00 (7.940,00+794,00 periva altO%); 

5. di dichiarare regolare e pertanto collaudare l'esecuzione dei lavori in parola; 

6. di dare atto che l'importo dei lavori effettuati è ricompreso entro quello dell'affidamento 
avvenuto con stipula deii'RdO n.1170948 del 22.04.2016 (prot. n.2332) 

7. di dare atto della regolarità contributiva della ditta Tecnofer s.a.s. di Camerino (MC), come 
risulta dal DURC (Documento unico per la regolarità contributiva) rilasciato in modalità 
telematica il27.09.2016 (prot. n.5618)- Protocollo INAIL_ 4469481; 

8. di autorizzare l'ufficio ragioneria dell'Ente a corrispondere alla ditta Tecnofer s.a.s. di Camerino 
(MC), a titolo di saldo, la somma complessiva di €8.734,00, accreditando l'importo sul c/c 
dedicato, di cui al seguente codice IBAN- IT7810605568830000000009547; 

9. di dare atto della copertura della spesa di cui al punto 4. alla luce della disponibilità di fondi al 
capitolo 5550 dell'esercizio corrente, di cui €2.795,88 fondi RR.PP. 2013 - €2.678,54 fondi 
RR.PP. 2014- €3.259,58 fondi 2016 (DD. n.153/2016). 


